勐海县审计局关于2016年政务公开工作

要点落实的情况报告

窗体顶端

为进一步推动政府信息公开工作，我局深入贯彻《中共云南省委办公厅、云南省人民政府办公厅印发<关于全面推进全省政务公开工作的实施方案>的通知》（云办发〔2016〕34号）和《云南省政府信息公开规定》，根据《西双版纳州人民政府办公室关于印发2016年政务公开工作要点的通知》（西政办函〔2016〕37号）以及《勐海县人民政府办公室关于印发2016年政务公开工作要点的通知》（海政办函〔2016〕51号）文件精神，围绕县委县政府重大决策部署和公众关切，不断丰富公开内容，拓宽公开形式，增强公开实效，着力开展2016年政务公开工作，结合工作实际，按照《勐海县人民政府办公室关于开展2016年政务公开工作要点落实情况督查工作的通知》（海政办电〔2016〕18号）文件要求，现将我局2016年政务公开工作要点落实情况报告如下。

一、强化组织领导

为切实加强对政府信息公开工作的组织领导，我局研究制定了《勐海县审计局2016年政府信息公开工作实施方案》，成立了由局长任组长，副局长任副组长，各股室负责人为成员的政府信息公开工作领导小组，办公室作为我局政府信息公开工作机构，负责组织具体实施工作，并落实专人具体负责。健全了组织领导，保证了人员配置，有力保障了我局政府信息公开工作的顺利开展。

二、要点工作落实情况

（一）围绕深化改革推进公开

全面推进权责清单公开。进一步推进权力清单和责任清单公开。我局严格落实权力清单、责任清单制度，按照已梳理完成的行政职权的目录、行政职权运行的条件、运行程序和办理时限依法行使行政权力，共梳理权责清单12项（其中，行政处罚9项、行政强制2项、其他权力1项）。规范审计行政处罚权力行为，扎实推进行政权力网上公开透明运行工作，通过政府门户网站进行公示公开，促进审计机关规范化和法制化建设,让权力在阳光下有效运行，主动接受社会监督。

（二）围绕经济发展推进公开

持续推进经济社会政策公开。针对审计等方面的政策信息，我局在政府门户网站上对其进行政策解读，2016年，我局共发布政策解读信息2条。通过对《党政主要领导干部和国有企业领导人员经济责任审计规定实施细则》以及《党政主要领导干部和国有企业领导人员经济责任审计规定实施细则》的政策解读，扩大传播范围，提高公众对相关审计政策法规的知晓度，增强政策公开的系统性、针对性和可读性。

（三）围绕助力政府建设推进公开
1.积极推进决策公开。认真实行重大决策预公开，扩大公众参与，针对单位内部重大决策事项，除应当保密的我局积极进行公示公开。

2.做好政策执行和落实情况公开。根据审计相关法律法规，我局深化对审计结果及整改情况的公开力度，规范审计发现问题整改，健全完善审计整改机制，积极稳妥推进审计结果公示公开。本年度，我局共公开发布审计结果公告18条，以公开推动审计查处问题的整改，促进重大政策措施有效落实。
（四）围绕扩大政务参与加强解读回应

1.做好政策解读。针对审计等方面的政策信息，我局在政府门户网站上对其进行政策解读，2016年，我局共发布政策解读信息2条、政府文件32条。进一步扩大审计影响面，提高公众对相关审计政策法规的知晓度，增强政策公开的系统性、针对性和可读性，为审计工作的顺利开展创造更为和谐的社会环境。

2.回应社会关切。我局在政府信息门户网站中开设“公众监督”、“便民服务”等栏目，对公众监督具体方式、渠道以及审计服务相关信息进行公示公开，健全政务舆情收集工作，畅通渠道，倾听群众呼声，及时回应社会及广大民众对审计工作的关注。

3.用好新闻媒体。针对单位重要工作动态及时进行公开发布，强化信息宣传。本年度，我局在门户网站共发布工作动态信息71条，运用网络媒体做好信息宣传工作，讲好审计故事，引领舆论，推动工作。
三、典型经验做法
（一）严格执行保密审查制度。根据《中华人民共和国政府信息公开条例》和《中华人民共和国保守国家秘密法》及其实施办法等有关法律规定，建立健全保密审查机制，经过内部审批流程，由局办公室进行保密及公开属性审查，必要时提交局法制股审核后，报局主要领导审批核准，待审批核准后方可进行上网公布。一旦发现涉密信息上网，将立即报告分管领导和局保密工作领导小组，并及时查清泄密渠道和原因，积极采取相关补救措施。

   （二）强化信息更新力度。为进一步做好政务信息公开工作，使我局政务信息公开逐步走上经常化、制度化、规范化的轨道。我局按照政府公开有关要求，将政府信息门户网站作为政务公开的重要平台，结合审计工作实际，对审计工作动态及时进行内容更新，强化审计信息宣传，推动审计工作开展。

    四、存在问题和下一步工作打算
2016年，我局紧紧围绕党委政府的中心工作及公众期盼，坚持依法、公正、公平、便民的原则，以保障公民、法人和其他组织对审计工作的知情权、参与权和监督权为目标任务，推进和规范我局政府信息公开工作。我局政务信息公开工作虽取得了一定成绩，但与上级要求还存在一定差距。政务信息公开工作中仍然存在信息公开个别版块内容不够完整、信息公布时效性还需加强、信息内容缺少创新性等问题。下一步，我局将在总结经验的基础上，持续推进政府信息公开工作。

1.丰富政府信息公开内容。在原有基础上逐步扩大政府信息公开的内容和范围，及时更新内容，保证公开信息的及时性和准确性，同时要及时了解和掌握上级有关政府信息公开工作的最新要求，适应新形势和新情况，根据我局实际创造性地开展工作，有效贯彻落实政府信息公开工作。

2.加强政府信息公开工作培训。加强对我局政府信息公开工作人员的学习与培训，提高思想认识和工作技能，不断增强政府信息公开工作的能力水平。

3.加强政府信息公开工作督促检查。进一步严肃纪律，加强对政府信息公开情况不定期的监督检查，确保信息公开的质量和效率，推动政府信息公开工作扎实有效开展。

                                勐海县审计局

                              2016年12月21日